关于申报 2023 年金融支农研究课题的通知

各部门、各单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，落实好中央经济工作会

议、中央农村工作会议和中央一号文件部署要求，更好推进金

融支农工作，农业农村部根据 2023 年农业农村政策研究课题计

划安排，现公开征集金融支农研究课题承担单位。现就相关申

报事宜通知如下：

一、级别认定

省部级。

二、研究主题

（一）农业经营主体信贷直通车运营机制与创新研究。立

足当前农村金融发展形势大背景，结合金融科技发展和农业农

村领域金融需求特点，对农业经营主体信贷直通车服务运行机

制进行深入总结，全面分析直通车服务功能定位、内在逻辑，

找准可持续发展面临的堵点和瓶颈，研究提出农业经营主体信

贷直通车的创新优势、发展方向及有效路径。

（二）农业农村基础设施建设融资项目库运行机制优化研

究。立足农业农村基础设施建设融资项目库运行、农业农村投

资项目管理平台运营服务等有关情况，分析农业农村基础设施

重大项目谋划储备和金融支持过程中存在的问题堵点，提出进

一步完善平台功能、优化项目填报流程和推送反馈机制、引导

各类金融机构加大融资支持的意见建议，为进一步研究制定相

关规范性文件提供基础支撑。

（三）新征程背景下农业信贷担保高质量发展问题研究。

立足当前我国发展新征程和农村金融发展形势，结合农业信贷

担保的功能特征和职责定位、发展现状，对农业信贷担保体系

发展情况进行深入总结，全面分析农业信贷担保体系高质量发

展面临的突出困难和挑战，研究提出农业信贷担保体系的创新

优势、发展方向及有效路径。

（四）农业保险赔付率与费率联动调整机制研究。基于农

业保险长期历史赔付、受灾、产量等信息，分析农业保险赔付

率的横向差异和长期演变趋势，探讨农业保险在不同作物、区

域赔付率差异和赔付条件等方面存在的主要问题，研究提出充

分考虑历史赔付率条件下，实现农业保险赔付率动态调整的政

策建议。

三、申报条件

申报人应具备完成课题必备的人才条件和物质条件。（1）

近 3 年无违法违规记录或不良业绩。（2）要根据自身优势组建

课题组，鼓励跨领域、跨学科专家参加。（3）课题负责人应具

备较高的政治素养，在相关研究领域具有较深的学术造诣，原

则上应具有副高级以上职称或博士学位。

四、征集程序

（一）填写申报书。申报人应按格式填写《农业农村部计

划财务司金融支农研究课题申报书》，材料内容简明扼要，突

出重点和关键，主要阐述课题目标、研究计划、预期效果等，

每段字数原则上不超过 500 字。

（二）提交申报书。自公告发布之日起至 6 月 29 日 16:30，

申报人将申报书电子版发送至科研处邮箱，同时提交纸质材料

（一式五份）至科研处，逾期不予受理。

（三）召开评审会。课题申报受理后，农业农村部计划财

务司将择期召开课题评审会，组织专家对申报内容进行评审。

每个课题择优遴选 1 个承担单位。

（四）确定合作人。评审结果将在部官网计财子网站和“农

业农村投资”公众号发布。农业农村部计划财务司将与承担单

位签订正式合同，原则上给予不超过 5 万元的经费资助。

五、有关要求

（一）课题承担人应严格按时序进度组织开展研究工作。

原则上应每月汇报研究进展，9 月底前完成课题初稿，11 月底

前提交正式研究报告及成果摘要。

（二）课题负责人在项目执行期间要遵守相关承诺，履行

约定义务，按期参加并完成研究任务。课题研究成果知识产权

归农业农村部计划财务司所有。

（三）研究成果有学术不端行为或其他违法违规问题的，

农工业农村部计划财务司可对课题予以撤销。

（四）联系人及联系方式：付红、惠建国，联系电话：8109314；

办公室：学综楼 223；电子邮箱：shanwaikyc@swut.edu.cn。

附件：金融支农研究课题申报书

科研处

2023 年 6 月 25 日